
Severk@

Občasník skautského oddílu
z Českého Krumlova

Prosinec 2021



Výpravy družin

V září naše družiny vyrazily na

tradiční výpravy.

Družina Soviček se vydala se

Sojkou a Bublinkou do Prahy do

ZOO. Cesta měla nejen za cíl se

podívat do krásné zoologické

zahrady, ale i osvojit si cestování

autobusem ale i městskou

hromadnou dopravou v Praze

(metro, tramvaj, autobus).

Družina Borůvek se s Keckou

vydala vlakem na Olšinu do

přírody, poznat krásy Boleticka a

projít si naučnou stezku. Lišáci

pod vedením Honzy a Pavly se

vydali na Kleť, porozhlídnout se z

rozhledny na naší krásnou zem.



Dětské odpoledne

1. září 2021 proběhl v městském

parku v Českém Krumlově den

pod názvem „Krumlovské

kroužkobranní“. Náš oddíl se ho

účastnil, aby dětem, které přišly

nejen připomněl, že v Českém

Krumlově působí skautské oddíly,

ale hlavně, aby dětem i sdělil, co

je skauting. Odpoledne se

povedlo, počasí přálo, dětí

dorazilo hodně a jen škoda, že

jsme nemohli upokojit zájemce o

vstup do oddílu, protože jsou naše

družiny plné.



Výprava do 

Jindřichova Hradce

S přicházejícím podzimem náš oddíl vyjel poznat krásy Jindřichova Hradce, a tak jsme

uplynulý víkend strávili poznáváním tohoto krásného jihočeského města. A že to byla

výprava povedená, děti zas byly spolu a utvářely patru, která je pilířem našeho společenství.

Cestovali jsme vlakem, vedli děti k lásce ke sportu, navštívili největší jesličky na světě a

hráli i hry. A že to nebylo jednoduché. Z Českého Krumlova jsme vyrazili vlakem a mysleli

si, že s ním dojedeme až do Jindřichova Hradce, ale nebylo tomu tak, z Českých Budějovic

do Veselí nad Lužnicí byla výluka a tak jsme museli přesednout na autobus. V Jindřichově

Hradci hned po příjezdu jsme měli nelehký úkol najít klubovnu skautského střediska Zlatá

Růže a i když jsme chvilku bloudili, tak jsme jí nakonec našli. V klubovně nás přivítal

Lišák a během pár chvilek jsme byli ubytováni.

Večer jsme již měli večeři a chystali se na spaní, protože jsme do Hradce přijeli docela

pozdě. Sobota byla již ve znamení ranní rozcvičky, snídaně, poté oddíl měl v plánu trochu

poznat centrum města, ale šli jsme kolem hokejového stadionu a nečekaně jsme skoukli

hokejový zápas a mladším členům oddílu se tam tak líbilo, že tam poté chtěli chodit pořád.

Takže do centra se vyrazilo až odpoledne a to jsme i navštívili 15. poledník a místní

muzeum ve kterém jsou největší jesličky na světě. Nezapomněli jsem hrát i hry a ten den

nám strašně rychle utekl.

Bohužel neděle je na výpravě vždy krátká, je ve znamení balení, uklízení, rychlého oběda a

hurá na vlak. Ale ráno jsme ještě stihli na místním fotbalovém stadionu podpořit mladší

žáky z Českého Krumlova, což je jistě překvapilo, když tam měli dvě desítky fanoušků.

Velké díky za přípravu výpravy patří Sojkovi a Bublince a též děkujeme Honzovi

Borovkovi, že se vydal s námi a pomohl tak k úspěchu výpravy.



Jindřichův Hradec



Jindřichův Hradec



Rádcovský kurz Tetris

Jak jste si jistě všimli, tak v

našem oddíle u družin

nepůsobí pouze dospělí

členové, ale i starší skauty,

které se podílí na vedení

družin. Maky, Sára a Amča

působí u Borůvek a Růža u

Soviček jako rádkyně.

Taková rádkyně poté

organizuje schůzky a na

táboře a výpravách pomáhá

s organizací. Díky tomu se

naučí organizaci, plánování

ale i vedení lidí, což jsou

hodnoty důležité do života.

A protože skauting je

výchovná organizace je

potřeba, aby i tito rádci měli

vědomosti a ty čerpají na

skautských kurzech.

A tak celkem tři víkendy

strávily naše rádkyně na

rádcovském kurzu Tetris,

který pořádalo naše

středisko. A letos proběhl ve

Strakonicích, Sezimově Ústí

a v Nových Hradech.

Děvčata načerpala přitom

nové zkušenosti, ale hlavně i

poznala další přátelé a

zjistila, že naše skautské

společenství je opravdu

veliké.



17. listopad

Hořící srdce na Křížové hoře se opět povedlo a zazářilo. Českokrumlovští skauti ze

střediska Pod Kletí Holubov o státním svátku tradičně zažehli na svahu hory nad

Českým Krumlovem světla ve tvaru srdce při příležitosti uplynutí 32 let od obnovy

demokracie a skautingu v České republice.

Zájemci mohli hořící srdce spatřit v 18 hodin například od bočního vchodu

k otáčivému hledišti, z louky pod Vyšenskými kopci, z Rybářské ulice u jezu, z terasy

kostela sv. Víta, z Plášťového mostu a hradeb 5. nádvoří, od hotelu Vyšehrad, ze silnice

u hornobranského rybníka, ze sídliště Mír a odjinud. "Letos se v den boje za svobodu a

demokracii skautská akce Hořící srdce opravdu vydařila," je spokojena vedoucí Jana

Horváthová. "Počasí nám přálo." Symbolické srdce společně vytvořilo 160 dospělých a

131 dětí. Na svahu se jim s pomocí lampiček podařilo vykreslit obří srdce, jako veřejné

připomenutí událostí 17.11. roku1989."Tento den je každoročně příležitostí slavnostně

a s hlubokým vděkem vnímat to, co se někdy může zdát jako samozřejmost - svobodu,

demokracii a skauting, který bylo možné začít provozovat opět legálně," připomněla

Jana Horváthová z oddílu URSINI.

Zdroj: https://ceskokrumlovsky.denik.cz/zpravy_region/horici-srdce-na-krizove-hore-v-

ceskem-krumlove-zase-zazarilo-do-daleka-20211120.html



Listopadová výprava
Sobota 27.11. a 

venku zima, počasí 

kdy většina zůstává 

zavřená doma. Ale ne 

Severka ta vyráží na 

výpravu v každém 

počasí. A tak družina 

Lišáků jela do Český 

Budějovic, kde 

navštívili muzeum a 

co tam mimo jiné 

bylo? Výstava 

historických her a že 

je to nadchlo. 

Borůvky zůstaly 

doma v Krumlově a 

navštívily zrcadlový 

labyrint a prolezly 

zákoutí našeho 

krásného města. 

Život v Severce jede 

pořád naplno.



Dobročinnost



Dobročinnost
Vánoční období je plné radosti, lásky, přátelství a lidského soucitu. A my každý rok

pořádáme Skautské vánoce. Každý rok někomu uděláme radost. A letos to byli lidé

osamocení, kteří nemají rodinu nebo kamarády, se kterými by trávili vánoční čas. A těmto

jsme se rozhodli udělat radost. A tak jsme společně pekli, pekli i rodiče, pekli i dobří lidé

mimo oddíl. Vyráběli jsme přáníčka a dne 22.12.2020 přišel ten den, kdy jsme se vydali

dělat radost. Vyrobili jsme téměř dvě desítky krabiček s cukrovím a ke každé krabičce

jsme připojili přáníčko. Roznosu se ujala družina Soviček a bylo to dojemné. Bylo hodně

dojetí, bylo hodně slz a slzy netekly pouze obdarovaným, ale i našim děvčatům, které tak

projevily lidskost. A my víme, že to má smysl, má smysl dělat lidem radost. A protože se

napeklo více, než jsme čekali, tak jsme vyrazili ještě poděkovat hasičům, policistům,

záchranné službě, strážníkům. Všem jsem poděkovali za jejich obětavou práci při ochraně

našeho zdraví a bezpečí. A co více, dostalo se nám zpětné vazby od lidí, co jsme

obdarovali. Volali nebo i osobně nás kontaktovali a moc a moc děkují. A my děkujeme

všem, co nám pomohli uskutečnit tuto hezkou akci.

Cesty života, někdy nám přinesou starosti a bolesti, které těžko zvládáme sami. A největší 

bolest kterou život přináší je nemocné vaše dítě. Každá máma a každý táta ví, jak ho trápí, 

když je jeho dítě nemocné třeba jen chřipkou, ale co když má leukémii? A i takové životní 

příběhy jsou a náš oddíl se s takovým příběhem potkal. Mireček (4) má od května 2020 

tuto těžkou chorobu a potřeboval akutně čističku vzduchu do svého pokojíčku. Shodou 

okolností se před měsícem potkal náš vedoucí s vedoucím taneční skupiny Držme Spolu 

Za Jeden Provaz z Větřní a tento mu řekl o tomto malém chlapci pro kterého chtěl udělat 

charitativní koncert. A tak jsme si podali ruce a řekli si jdeme do toho spolu (skauti a 

tanečníci). Ale pandemie byla proti a proto koncert, který měl být 18.12.2021 v Českém 

Krumlově byl zrušený. A vypadalo to, že Mireček bude  bez čističky, kterou tak nutně 

potřebuje, ale až do chvíle, než se náš vedoucí setkal s členy Českého Červeného kříže z 

Českého Krumlova a ty mu řekli (shodou okolností tam máme klubovnu), že před týdnem 

měli charitativní stánek v Černé v Pošumaví a zda neví komu dát výtěžek? A tak Mireček 

má to, co potřebuje. Příběh, který ukázal, že často v našem životě potřebujeme potkávat ty 

správné lidi, ve správný čas a že díky tomu se nám může dostat podpory a pomoci o které 

jsme ani netušili. Pomůžou vám lidé, o kterých jste nikdy neslyšeli a jen proto, že mají 

srdce na správném místě. Tak to bylo i v našem příběhu, kdy andělé spojili několik lidí 

proto, aby se pomohlo nemocnému chlapci. A protože takových dětí je v naší zemi více, co 

se takhle stát Dobrým Andělem? 

https://www.dobryandel.cz/



Betlémské světlo
Betlémské světlo je plamínek, který putuje napříč Evropou, symbol míru a 

přátelství. Skautští kurýři ho každoročně rozváží a roznáší po celém Česku –

Betlémské světlo je předvánoční služba skautů společnosti.

I letos tomu nebylo jinak a světlo jsme dovezli do Českého Krumlova dne 

18.12.2021 a v době od 14:00 hodin do 18:00 hodin jsme ho rozdávali společně 

se 7. oddílem URSINI Český Krumlov u Regionálního muzea. 



Rozhovor
Stává se již takovou tradicí, že první či 

poslední rozhovor v roce dává vedoucí 

oddílu Sojka a tak jsme se ho zeptali na to, 

jak hodnotí uplynulý rok. 

Z mého pohledu jde o úspěšný skautský rok. I

když byl opětovně poznamenán pandemií

coronaviru. Máme tři družiny a u nich dospělí

rádce, pořádáme pravidelně činnost, jezdíme

na výpravy a letní tábor, děláme dobročinnost

a staráme se o prostředí, kde žijeme.

Vzděláváme se a já věřím, že příští rok bude

plný skautských dobrodružstvích.

Je něco, co by jsi chtěl příští rok změnit v 

oddíle?

To je složitá otázka, určitě nás trápí, že

nemáme stabilní zázemí, klubovnu, která by

byla jen naše a která by plnila i didaktickou

funkci, ale uvidíme, co přinese příští rok a

třeba budou nějaké možnosti. Přesto jsme ale

moc rádi, že sídlíme na Českém Červeném

kříži, neboť spolupráce s tímto spolkem je pro

nás velmi přínosná a rád bych přivedl do

oddílu další další dospělé průvodce.

Vychází vánoční číslo časopisu, chtěl by jsi 

pří té příležitosti něco říci?

Ale ano, Vánoce, když jsme byly malé děti, tak

jsme věřily na Ježíška. Věřily jsme, že nějaká

pohádková bytost nosí dárky, které si přejeme.

Později jsme zjistily, že dárky nosí lidé, kteří

nás mají rádi. A já vám přeji, abyste ve svém

životě měli svého Ježíška. Někoho, s kým budou

Vánoce celý rok bez ohledu na dárky, které

vám donese“.



Aktuality

Občasník skautského oddílu Severka, zdarma, prosinec 2021. 


